25 *IDEM libro octavo decimo ad edictum* Si stuprum serva passa sit, iniuriarum actio dabitur: aut, si celavit mancipium vel quid aliud furandi animo fecit, etiam furti: vel, si virginem inmaturam stupraverit, etiam legis Aquiliae actionem competere quidam putant.

26 *PAULUS libro nono decimo ad edictum* Si quis servum meum vel filium ludibrio habeat licet contententem, tamen ego iniuriam videor accipere: veluti si in popinam duxerit illum, si alea<sup>15</sup> luserit. sed hoc utcumque tunc locum habere<sup>16</sup> potest, quotiens ille qui suadet animum iniuriae faciendae habet. atquin potest malum consilium dare et qui dominum ignoret: et ideo incipit servi corrupti actio necessaria esse.

27 *IDEM libro vicensimo septimo ad edictum* Si statua patris tui in monumento posita saxis caesa est, sepulchri violati agi non posse, iniuriarum posse Labeo scribit.

28 *ULPIANUS libro trigensimo quarto ad Sabinum* Iniuriarum actio in bonis nostris non computatur, antequam litem contestemur.

29 *PAULUS libro decimo ad Sabinum* Si servum, cuius nomine iniuriarum actio tibi competit, manumiseris aut alienaveris, superest tibi iniuriarum actio.

30 *ULPIANUS libro quadragesimo secundo ad Sabinum* Servo autem manumisso non competere actionem ob iniuriam, quam in servitute passus est, quis dubitet? Si filio iniuria facta sit, cum utri-que tam filio quam patri adquisita actio sit, non eadem utique faciendae aestimatio est,

31 *PAULUS libro decimo ad Sabinum* cum possit propter filii dignitatem maior ipsi quam patri iniuria facta esse.

32 *ULPIANUS libro quadragesimo secundo ad Sabinum* Nec magistratibus licet aliquid iniuriose facere. si quid igitur per iniuriam fecerit magistratus<sup>17</sup> vel quasi privatus vel fiducia magistratus,

(1) segnior dett. (2) competet F (3) debere] de ea re scr. (4) familias F<sup>2</sup> (5) item ins. (6) putaverit F<sup>2</sup> (7) factum F (8) in ins. F (9) per

erroneam putationem scr. (10) tametsi Hal. (11) in om. F (12) vocati F (13) experi F (14) libro bis F (15) aleam F (16) habe F (17) magistratibus F

iniuriarum potest conveniri. sed utrum posito<sup>1</sup> magistratu an vero et quamdiu est in magistratu? sed verius est, si is magistratus est, qui sine fraude in ius vocari non potest, expectandum esse, quoad magistratu abeat<sup>2</sup>. quod et<sup>3</sup> si ex minoribus magistratibus erit, id est qui sine imperio aut potestate sunt magistratus<sup>4</sup>, et in ipso magistratu posse eos conveniri.

33 *PAULUS libro decimo ad Sabinum* Quod rei publicae venerandae<sup>5</sup> causa secundum bonos mores fit, etiamsi ad contumeliam alicuius pertinet, quia tamen non ea mente magistratus facit, ut iniuriam faciat<sup>6</sup>, sed ad vindictam maiestatis publicae respiciat, actione iniuriarum non tenetur.